---

A Σ: A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 50 S' 134<sup>ra</sup> 60 K' 291<sup>vb</sup> 66 I 189<sup>ra</sup>(incipit)  
67 Scarp. 695<sup>b</sup>

47 inspectis] in separatis R' 47 in ... dicti] ratio numeri simpliciter dicti in Deo K'P' 49 quia] om. K' 49 etsi] si Σ (add. i. m. Y') (scr. J'K'P'T') 52 patitur partitionem] inv. D' 53 divisionem] essentiae add. R' 53 illud] quod add. R' 53 est vere] im. K'P' 55 supposita] et add. P' 56 ad minus] ad illius Σ (conf. J' aliquid illius K'P') (scr. T'Y') 59 est] om. M'T' 59 supposita] suppositum A'G'M' 59-60 vel<sup>3</sup> ... suppositis] om. (hom.) S' 62 vel<sup>2</sup>] ut S' 63 eiusdem] quidem S' 63 sed] om. K'P' 63-64 est quasi] inv. D' 65 unde] om. sed add. i. m. D' 66 a] substantia add. P' 66 quod] sub add. et del. D' 66 de] om. T' 70 et] om. S'W' 70 scilicet] om. G' et add. Σ (scr. D'K'P'T') 71 et] om. I' (corr.) P'S'W'Y' (add. s. l.) 72 sub] cum J'R' 72 dicendo] om. sed add. i. m. D'

47-48 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1; art. 63, q. 3 (ed. 1520, I, f. 148vK; II, f. 198vM). 53-54 Cf. *supra*, p. 56,14-15; cf. art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147vC). 56-57 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147vE-148r). 59 Cf. *supra*, p. 49,53-55. 65 Cf. *supra*, p. 56,127-133; cf. *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 3 (ed. 1520, I, f. 153vD).

Et est iste alius a numero formali et numero accidentali mathematico, con-  
 75 veniens tamen cum utroque, sed plus cum numero formali, et maxime plurium  
 differentium specie aut etiam genere.

Convenit enim cum | numero mathematico, quia ille a radice formae uni-  
 tatis oritur, et numerus personarum et divinorum attributorum ortum habet a  
 radice formae deitatis, quae singularitas et unitas quaedam est. Sed differt in  
 80 hoc, quod in numero mathematico unitas dividitur ut fiat numerus, in numero  
 autem personarum et attributorum una et eadem in singulis communiter ha-  
 betur, et ita per ipsam | non numerantur sed per respectus formales in ipsa, ut  
 supra habitum est de attributis, et infra | dicitur de personis. Illi autem respectus  
 formales quasi specie differunt, ut dictum est.

Et in hoc differt numerus iste a numero formali, quod in illo numer-  
 85 ata numquam radican|tur | in una forma singulari, sicut in isto et in illo  
 numerantur per formas absolutas, in isto vero solum per formales respec-  
 tus. Et sicut in praecedente quaestione unitas singularis divinae substantiae  
 in tribus personis est ratio quare in Deo non potest esse universale, sic est  
 90 ratio, quare in eo non potest esse numerus simpliciter. | Unde AUGUSTI-  
 NUS, libro I<sup>o</sup> Contra Maximinum Arianum, qui personas separavit,  
 dicit cap.<sup>o</sup> 8: «*Sine causa putas, nos numero coartari, | cum divinitatis po-  
 tentia etiam rationem numeri excedat*». | Et quod istam potentiam appellat,  
 qua singularis essentia potest simul esse in tribus, manifestat per illud quod  
 95 continue subdit, dicens: «*Si enim animae multae hominum, accepto Spir-  
 itu sancto, quodam modo conflatae igne | caritatis unam animam fecerunt,  
 quanto magis nos unum <Deum> dicimus semper sibi invicem, et insepara-  
 biliter et ineffabili caritate cohaerentes, Patrem et Filium et Spiritum Sanc-  
 tum*».

---

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y'    77 A 191<sup>vb</sup>    82 T' 186<sup>va</sup>    83 G' 150<sup>va</sup>  
 86 P' 239<sup>va</sup>    86 M' 195<sup>rb</sup>    90 W' 159<sup>vb</sup>    92 D' 152<sup>vb</sup>    93 R' 142<sup>vb</sup>    96 K' 292<sup>ra</sup>

---

74 a numero] omnino S'W'    80 unitas] numerus K'P'    81–82 habetur] per *add. et del.* D'  
 82 numerantur] numeratur Σ    82 ipsa] ipso J'(?)K'P'    83 infra] multa K'(in<sup>a</sup> J')    85 iste]  
*om.* P'    87 solum] *om.* K'P'    90 quare] *om. sed add. i. m.* D'    90 eo] quod *add.* D'    92 putas]  
 puta Σ (*scr.* J'K'P'T')    93 excedat] excedit Σ (*corr.* I' excedet T'(?)) (*scr.* J'K'P')    94 singularis]  
 singulari Σ (*corr.* I') (*scr.* J'K'P'T')    94 simul esse] *inv.* K'P' sumi J'    95 accepto] acceptu P'  
 96 fecerunt] fecerint Σ (*corr.* I') (*scr.* K'M'P')    97 semper] igitur *add.* K'P' *del.* K'

---

74 Ad species numerorum cf. art. 29, q. 7 (ed. 1520, I, f. 175vX–176rY).    83 Cf. *supra*, HENR.  
 DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 32, q. 4 (ed. R. MACKEN, p. 66,87–67,15); cf. *infra*, art. 53,  
 q. 10 (ed. 1520, II, f. 74rP).    84 Cf. *supra*, art. 39, q. 4 (ed. G. A. WILSON, p. 198,36–47).  
 88–89 Cf. *supra*, p. 54,93–96.    90–93 AUGUST., *Collatio cum Maximino Arianorum episcopo*,  
 nr. 12 (ed. PL 42, 715A).    95–99 *Id.*, *ibid.*

## &lt;AD ARGUMENTA&gt;

Ad primum, quod «Pater, Filius et Spiritus Sanctus, quia sunt tres, ad minus differunt numero», dicendum quod re vera unum numero est hoc unum, quod cum alio uno est constituens numerum. Quare, cum unitas personae cum persona non constituit numerum, ut dictum est, non potest dici unum numero, sed est aliud genus unitatis quam sit | in creaturis, sicut et in Deo est alia ratio distinctionis suppositi, quam sit individuationis in creaturis, ut dictum est supra, ut secundum hoc in trinitate sit ponere unum et unum et unum, sed non numerum, secundum quod dicitur in libro De fide, cap.<sup>o</sup> 15: «Cum tertio *repetitur* unum, non numerus coacervatur, sed unum esse aliud asseritur gignens, genitus et procedens, tres quidem personae sed substantia una».

Ad secundum de Damasceno, dicendum quod non loquitur ibi de numero simpliciter et absolute, sed cum determinatione scilicet personarum, ut patet inspicienti.

Ad tertium, quod «multitudo est numerus», dicendum quod, cum «*nomen non imponit nisi qui novit rem*» secundum COMMENTATOREM, IX<sup>o</sup> Metaphysicae, secundum quod res nobis magis sunt notae, et secundum hoc | a nobis prius sunt rebus nomina imposita. Nunc autem ita est secundum PHILOSOPHUM, X<sup>o</sup> Metaphysicae, quod «multitudo nobis est notior quam unitas», sicut «compositum, quam simplex», ut habetur in principio Physicorum.

Et ideo multo sive multitudini nomen prius est impositum, et deinde unitati propter quod multum imponitur a modo affirmationis: «*multum enim secundum Philosophum, est una plura*», id est ens divisum per unitates plures, unum

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 05 Scarp. 696<sup>a</sup> 16 S' 134<sup>b</sup> 19 I' 189<sup>b</sup>

01 primum] in oppositum *add. et del.* D' 01 Pater] et *add.* Σ 02 quod re vera] *inv.* Σ 03 uno] *om.* T' 06 ratio] *om.* D' 06 distinctionis] definitionis Σ (*corr.* I') 08 dicitur] *om.* T' *conf.* W' 11 de Damasceno] dictum Σ (*corr.* Y') (*scr.* J'K'P'T') 16 nobis ... sunt] nobis sunt magis Σ (magis nobis sunt K'P') 16 sunt] ignotae *add. et del.* D' 16 et] prius *add.* (*duplicatio*) A Σ 18 nobis est] *inv.* Σ 19 Physicorum] *om.* R' 22 divisum] *conf.* (d'inis non) Σ (*corr.* I') (*scr.* G'J'K'P'T')

01–02 Cf. *supra*, p. 56,4–5. 04 Cf. *supra*, p. 58,47–48. 06–07 Cf. *supra*, p. 54,75–83; cf. art. 29, q. 7 (ed. 1520, I, f. 177rD–E). 08–10 FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, c. 6 (ed. CC lat. 91A, p. 715,138–149; PL 40, 755). 11 Cf. *supra*, p. 56,9–10. 14 Cf. *supra*, p. 56,11. 14–16 AVERROES, *Metaph.*, VII, comm. 54 (ed. Iunt. VIII, f. 202vM) *i. m.*: «Nullus imponit nomen rei quam ignorat» (rectius hic adnotatur *Metaph.* VII); cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147vD); ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, I, 197). 17–18 ARIST., *Metaph.*, X, c. 3, in THOMAE DE AQ. *Comm.* X, lectio 4, n. 1991 (ed. Torino-Roma, p. 475b): «Unde multitudo ratione prius est quam indivisibile» (Iunt. VIII, f. 257vM; 1054a 29–30); cf. etiam ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 3, 54). 19–20 ARIST., *Phys.*, I, c. 1 (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 7rC; Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 7,13–8,2; 184a 21–22, 29–30); cf. AVERROES, *De caelo*, II, comm. 22 (Iunt. V, f. 109vM): «simplex est prius composito». 21–22 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 29, q. 7 (ed. 1520, I, f. 176vA): «Est enim, ut dicit Philosophus in X *Metaph.*, multa una plura». Cf. ARIST., *Metaph.*, X, c. 6 (1056b 20).

vero significat modo negationis et privationis illius divisionis quae significatur nomine multi, unum enim est ens indivisum, secundum quod haec manifesta sunt ex supra determinatis.

Est tamen advertendum quod, licet divisio secundum modum nominis positive significat, secundum rem tamen non nisi privationem dicit. Divisio enim non est nisi aliquorum ab invicem amotio, e converso autem indivisio, licet secundum modum nominis significet negationem vel negative, illa tamen negatio non est nisi negationis, et ita secundum rem vera positio, quae tanto maior est quanto res simplicior et maioris unitatis. Multitudo ergo et multum, et generaliter omnes termini numerales, suo nomine semper important unitatum ab invicem separationem et divisionem, quae secundum rem est negatio unionis. Quia igitur in Deo nulla est unitatum ab invicem separatio aut divisio, neque locum habet aliqua illius unionis negatio quae est in verissima unitate essentiae deitatis, in qua tres personae sunt vere unum, ideo in Deo non cadit nomen multitudinis aut multi simpliciter et absolute, sicut neque nomen numeri. Et trinitas personarum non est simpliciter multitudo, quia licet sit trium, non tamen est earum divisio, sed indivisa unitas, neque tres personae sunt multae simpliciter eadem ratione, sed sunt multae personae, sive in personalitate sicut multitudo, et numerus earum non simpliciter est numerus, sed personarum tantum, ut dictum est.

Quod si dicatur quod in personis est distinctio, licet non divisio, et secundum hoc sunt ibi vere et simpliciter tres unitates, ergo et vera multitudo sive numerus, dicendum secundum praedicta quod non sequitur, quoniam non sunt huiusmodi unitates quasi speciei eiusdem, quales debent esse unitates quae constituunt numerum simpliciter, sed sunt ad modum quo in creaturis sunt diversae unitates suppositorum secundum speciem diversorum, in quibus non est numerus simpliciter sed cum determinatione numerus formarum, ut patet ex supra determinatis. Et iuxta hunc modum in Deo trium personarum non est aliquis numerus simpliciter, sed cum determinatione tantum, scilicet suppositorum relativorum.

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 30 Scarp. 696<sup>b</sup> 32 P' 239<sup>vb</sup> 36 K' 292<sup>tb</sup>  
 37 G' 150<sup>vb</sup> 39 M' 195<sup>va</sup> 46 J' 104<sup>vb</sup> 51 A 192<sup>ra</sup>

25 ex] *om.* Σ (*corr.* I'Y') (*scr.* G'J'K'P'T') 27 nisi] enim S' 28 ab] ad Σ (*corr.* I'Y') (*scr.* G'K'P'T'Y') 28–29 indivisio, licet] *inv.* K' 32 semper] *om.* P' tantum *del.* K' 33 ab] ad R' 34 ab invicem] *om.* T' 34 ab] ad D'G'(*corr.*)I'(*corr.*)J'R'S'(T' *def.*)W'Y'(*corr.*) 36 sunt vere] *inv.* Σ 37 numeri] *conf.* K' 39 est] *om.* *sed add. s. l.* D' 43 quod ... dicatur] *om.* T' 43 distinctio] divisio *del. et add. i. m.* distinctio D' 43 et] *sed* S' 46 sunt] est K'P 46 eiusdem] eius Σ (*corr.* I') (*scr.* J'K'P'T')

25 Cf. *supra*, p. 58,47–48; cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147rB). 41–42 Cf. *supra*, p. 58,69–71, HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147vE–148r). 45 Cf. *supra*, p. 59,85–88. 50 Cf. *supra*, p. 59,85–88, cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 1 (ed. 1520, I, f. 147rV–v).

## | QUAESTIO 4

## UTRUM IN IPSO SIT RATIO TOTIUS VIRTUALIS

| Circa quartum arguitur, quod in Deo sit ponendum totum virtuale sive potestativum.

Primo sic. Totum illud, quod intrat secundum totam naturam suam quodlibet illorum respectu quorum dicitur totum, est totum potentiale. Haec enim est natura totius virtualis. Quod patet per BOETHIUM, Libro divisionum assignantem differentiam inter totum virtuale et totum in quantitate, in hoc scilicet quod «totum virtuale ut *substantia animae iungitur potentiis*, quod non fit in toto secundum quantitatem», et similiter praedicatur de qualibet parte, quod non contingit in toto secundum quantitatem. Deus | secundum totam naturam suam intrat quodlibet attributum eius et quaecumque considerantur in eo, ad quae dicitur totum, ut habitum est et iam amplius exponetur. Ergo etc.

Secundo sic. Mens in homine est totum virtuale ad intellectum et voluntatem, quae sunt partes imaginis, quibus respondent communia attributa in Deo quae sunt intellectus et voluntas. | Cum ergo totalitas sit perfectionis et dignitatis, quia secundum | PHILOSOPHUM, III<sup>o</sup> Physicorum «*totum et perfectum aut idem penitus sunt, aut proxima secundum naturam*», et omnem rationem dignitatis et perfectionis in Deo debemus ponere, ut patet ex supra determinatis, in Deo ergo ponenda est ratio totius ad voluntatem et intellectum secundum correspondentiam illius quod est in homine. Quare, cum illud in homine non est nisi totum virtuale, ergo etc.

In contrarium est, quoniam secundum BOETHIUM, Libro divisionum, «totum virtuale reducitur | ad totum universale et ad totum integra|le». Quare, 25

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 1 A Σ : A'D'G'I'J'M'K'P'P'R'S'T'W'Y' 3  
Bad. II f. 10<sup>v</sup> Scarp. 697<sup>a</sup> 11 W' 160<sup>ra</sup> 14 T' 186<sup>vb</sup> 17 R' 143<sup>ra</sup> 18 D' 153<sup>ra</sup> 25 I'  
189<sup>va</sup> 25 K' 279<sup>va</sup>

2 Utrum ... virtualis] om. A Σ; cf. p. 47,5. 3 ponendum] ponere K' 5 totum] om. Σ (corr. Γ')  
5 suam] om. T' 10–11 et ... quantitatem] om. W' 10 parte] om. K'P'T' 11–12 naturam  
suam] inv. Σ (scr. J'K'P') 12 attributum] attributorum K'P' 13 ad quae] a quo Σ (corr. Γ'  
iam K' quod P') (scr. T') 16 communia] omnia K'P' 19 penitus] positus S' 19 rationem]  
om. D' 20 et] ut P' 20 determinatis] dictis D' 21 ergo ponenda est] est ergo ponenda T'  
22 quare ... homine] om. (hom.) S'

7–10 BOETHIUS, *De divisione* (PL 64, 888C); in hac tota quaestione repetit Henricus sententias Boethii secundum suam in *Quodl.* III, q. 14 factam expositionem; cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 68v). 13 Cf. *supra*, p. 49,60–64; cf. *infra*, p. 65,100–106. 18–19 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,16–17; in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 193,69–70; Iunt. IV, f. 115vk; 207a 13–14). 20 Cf. *supra*, p. 49,60–64, HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art 32, q. 2 (ed. R. Macken, p. 45,70–76). 24–25 BOETHIUS, *De divisione* (PL 64, 887D–888C) cum expositione Henrici in *Quodl.* III, q. 14 (ed. 1518, I, f. 68v).

cum nec totum universale nec totum integrale habet esse in Deo, ut supra determinatum est, quare similiter neque totum virtuale.

## &lt;SOLUTIO&gt;

Dicendum ad hoc, quod secundum iam determinata ratio totius cadit in  
 30 Deo differenter a ratione perfecti, ex hoc scilicet quod ratio totius est in Deo,  
 sicut et | in aliis, respectu multitudinis comprehensae in eo, ratio vero perfecti  
 est in eo quod attingit suum complementum in esse. Ut sic totum et perfectum  
 sint idem re et sola differant ratione, quia perfectum dicitur habendo respectum  
 ad comple|mentum, totum vero habendo respectum ad omnia contenta in re, in  
 35 quibus includitur complementum. Et ideo PHILOSOPHUS, definiendo perfectum  
 et | totum, dicit quod *«perfectum est non nisi illud quod habet complementum,  
 totum vero cui nihil abest»*. Et ut dicit, *«sicut definimus hoc modo totum quod  
 est aliquod singulare, ut totum hominem aut arcam, sic et quod est proprie ut  
 totum, est cuius nihil est extra»*.

40 Ubi est advertendum ad perfectam notitiam totalitatis Dei, quod PHILOSO-  
 PHUS signanter dicit *«quod est proprie ut totum»*, quia est aliquod totum quod  
 non est proprie totum, et est aliquod totum quod est proprie totum. Ut enim  
 ibi dicit COMMENTATOR, *«sicut <cuius nihil est extra> est definitio totius in  
 particularibus quae non sunt tota in rei veritate, cum sit aliquid extra, licet  
 45 non sit pars eorum»*, quemadmodum extra hominem, cum est totus, licet non  
 sit extra ipsum aliquid de intraneis, scilicet pertinens ad substantiam eius, est  
 tamen extra ipsum aliquid extraneum quod non est de substantia eius, ut ligna,  
 lapides et huiusmodi. *«Ita est definitio totius in rei veritate, et est <illud cuius  
 nihil est extra omnino neque de substantia sua neque alia>»*. | *«Neque de sua  
 50 substantia»*, scilicet individuali et singulari, secundum quod dicitur homo totus

A Σ : A''D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 31 P' 240<sup>ra</sup> 34 Scarp. 697<sup>b</sup> 36 S' 134<sup>va</sup>  
 49 M' 195<sup>vb</sup>

26 totum integrale] *inv. sed corr.* P' 27 neque] nec I'K' 29 hoc] *om.* J' 29 quod] *om.* Σ  
 (scr. I') 29 secundum] *om. add. s. l.* I' 30 a] *om.* K' 33 sola ... ratione] *inv.* K' 33 ratione]  
*om.* S' 33 perfectum] *corr. ex factum* P' 35–36 perfectum et totum] totum et perfectum Σ  
 36–37 totum ... modo] *om. (hom.)* T' 38 et] *om.* D' 39 cuius] cui R' 45 cum est] *conf.*  
 Σ (*corr.* I' cum sit K'P') (scr. T') 47 eius] est P' *om.* K' 47 ligna] ling<sup>a</sup> A'T'S'W'(conf.)  
 49 nihil ... extra] extra nihil est K' 49 substantia sua] *inv.* I'P'S'

26–27 Cf. *supra*, p. 48,34–37. 32–33 Cf. ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-  
 J. BRAMS, p. 128,16–17; Iunt. IV, f. 115vK; 207a 13). 35–37 ID., *ibid.* (Transl. arabo-lat., Iunt.  
 IV, f. 115vL; Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,17–18, 12–13; Iunt. IV, f. 115rE;  
 207a 14, 8–9). 37–39 ID., *ibid.* (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,12–14; Iunt.  
 IV, f. 115rE; 207a 9–11). 41–42 ID., *ibid.* (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,14;  
 Iunt. IV, f. 115rE; 207a 11); cf. ARIST., *Metaph.*, V, c. 26 (ed. R. PONZALLI, p. 212,1–4; Iunt.  
 VIII, f. 137vK; 1023b 26–27). 42–45 AVERROES, *Phys.*, IV, comm. 63 (Iunt. IV, f. 115vH–I).  
 48–49 ID., *ibid.* (Iunt. IV, f. 115vI).

et perfectus, quia nihil est extra ipsum, quod ad singularitatem suae substantiae pertinet. «*Neque de alia*», et hoc dupliciter: neque scilicet de alia suae speciei, neque de alia etiam alterius speciei.